РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н.

НОСОВА

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА)

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20

ПРИКАЗ № 220

От  30 августа 2023 года

О годовом календарном учебном графике

 на 2023 – 2024 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", Приказами Министерства
просвещения РФ от 22.03.2021 года №115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями), от

16.11.2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
начального общего образования», от 18.05.2023 г. №370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования», от 18.05.2023 г. №371 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»,

приказом управления образования администрации БГО от 28 августа 2023 года «Об
организации образовательного процесса по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования в 2023/2024 учебном году»,

Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №4 имени Героя РФ В.Н. Носова, в целях организации

учебно-воспитательного процесса и охраны здоровья обучающихся по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Определить следующие сроки начала и окончания учебного года:

Классы Начало учебного года  Окончание учебного года

1, 2-8,10 1 сентября 2023 года 26 мая 2024 учебного года

9,11 1 сентября 2023 года В соответствии с нормативно –

правовыми актами

Правительства

Калининградской области

 1 сентября 2023 года 31 мая 2023 учебного года

2. Определить количество учебных дней и продолжительность учебных недель:

Классы Количество учебных дней Количество учебных недель

1 класс 165 дней 33 недели

2-6 классы 174 день 34 недели

7-8.10 классы 205 дней 34 недели

9,11 200 дней 34 недели

3. Утвердить распределение, продолжительность учебных периодов:

1 классы

Четверть  Период Количество учебных недель

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 г 8 недель

2 четверть 06.11.2023 г – 29.12.2023 г 8 недель

3 четверть 08.01.2024 г. – 16.02.2024 г

26.02.2024г – 22.03.2024 г

9 недель

4 четверть 01.04.2024 г – 25.05.2024 г 8 недель

Учебный год 33 недели

2 – 11 классы

Четверть  Период Количество учебных недель

1 четверть 01.09.2023  - 27.10.2023 г 8 недель

2 четверть 06.11.2023 г – 29.12.2023 г 8  недель

3 четверть 08.01.2024 г. – 22.03.2024 г 10 недель

4 четверть 01.04.2024 г – 25.05.2024 г 8 недель

Учебный год 34 недели

4. Установить каникулы для учащихся в следующие сроки:

Каникулы  Дата  Количество дней

Осенние каникулы с 28 октября 2023 по 05 ноября 2023 г. 9  календарных дней

Зимние каникулы с 30 декабря  2023 г по 07 января 2023г. 9  календарных дней

Дополнительные

каникулы для учащихся

1-х классов

с 17 февраля по 25 февраля 2024 г. 9  календарных дней

Весенние каникулы с 23  марта  2024 г. по 31  марта 2024 г. 9 календарных дней

Дополнительные

выходные

 24 февраля 2024 г., 9 марта 2024 г., 10

мая 2024 г.

1 календарный день

Всего   30 календарных дней

5. Утвердить режим работы МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова на 2023 – 2024 учебный

год:

- начало учебных занятий в 8.10 час. Окончание – 14.30 час.

- режим работы:

Расписание звонков:

1 классы 2 – 11 классы

1 четверть

1 урок - 08.10 - 08.45

2 урок - 09.05 – 09.40

Динамическая пауза

3 урок -10.20 - 10.55

2 четверть

1 урок - 08.10 - 08.45

2 урок - 09.05 – 09.40

Динамическая пауза

3 урок -10.20 - 10.55

 4 урок 11.05 – 11.40

3,4 четверть

1 урок - 08.10 - 08.50

2 урок - 09.10 – 09.50

Динамическая пауза

3 урок -10.30 - 11.10

 4 урок- 11.20-12.00

5. урок -12.10-12.50

1 урок - 08.10 - 08.50

2 урок -09.00 – 09.40

3 урок -10.00 - 10.40

4 урок -11.00 – 11.40

5 урок -12.00 - 12.40

6 урок – 13.00 – 13.40

7урок –13.50 – 14.30

Режим работы пришкольных лагерей

- в осенний, весенний периоды: с 9.00 час. до 12.00 час.

- в летний оздоровительный  период: с 9.00 часов до 14.30 час.

6. Утвердить продолжительность учебной недели для обучающихся 9-11 классов при 6-

дневной неделе, 1-8 классов при 5-дневной учебной неделе.

Классы  Период Максимально допустимая учебная

нагрузка при 6-дневной учебной

неделе

Максимально допустимая учебная

нагрузка при 5-дневной учебной

неделе

1

1 четверть - 15

2 четверть - 20

3,4 четверти - 21

2 Учебный год - 23

3 – 4 Учебный год - 23

5 Учебный год - 29

6 Учебный год - 30

7 Учебный год 35 -

8 Учебный год 36 -

9 Учебный год 36 -

10 – 11 Учебный год 37 -

7. Организовать образовательный процесс в 1 смену обучения для обучающихся 1- 11

классов.

5. Утвердить продолжительность урока:

-  во 2 – 11 классах составляет 40 минут;

- в 1-х классах -  35 минут в первой – второй четвертях, 40 минут в третьей и четвертой

четвертях;

- продолжительность перемен между уроками составляет:

-  10 минут,

- после 2,3,4,5 урока 20 минут,

Максимально возможное количество уроков:

-для обучающихся 1 классов не должен превышать 4 уроков в день и 1 день в неделю не

более 5 уроков в день за счет урока физической культуры;

-для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков в неделю;

- для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков;

- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.

8. Утвердить порядок, формы, сроки промежуточной аттестации во всех классах по

всем предметам, курсам, дисциплинам образовательной программы НОО, ООО, СОО

в соответствии с Положением о промежуточной аттестации.

9. - промежуточная аттестация мониторинга качества знаний по предметам учебного

плана 15.04.2024г – 18.05.2024 г

10. Утвердить режим проведения внеклассной работы, системы дополнительного

образования, внеурочной деятельности:

- внеклассная работа проводится в течение учебного года в соответствии с планом

работы школы, планами работы классных руководителей;

- занятия по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам

проводятся в течение всего учебного года, включая каникулярное время, в

соответствии с дополнительными общеобразовательными (общеразвивающими)

программами и расписанием занятий, утвержденным приказом директора;

- внеурочная деятельность проводится в течение всего учебного года в соответствии с

планом и расписанием, утвержденными директором, допускается чередование

урочной и внеурочной деятельности.

11. Утвердить дополнительные выходные дни, связанные с государственными

праздниками:

04 ноября –День народного единства

23 февраля - День защитника Отечества

8 марта - Международный женский день

1 мая - Праздник Весны и Труда

9 мая - День Победы

12 июня - День России

12. График дежурства администрации:

- в течение учебного года определяется графиком, утвержденным приказом директора

13. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя директора по

УВР Рябишеву Анжелику Романовну

Директор  МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова                      З.О. Маматова

С приказом  ознакомлена: А.Р. Рябишева